[image: image1.jpg]Nl
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	От
	31.07.2023 г.
	№
	570

	с. Тарногский Городок

Вологодская область

О   проведении конкурса

 «Деревня мастеров»  в 2023 году

      В целях сохранения традиций хлебной выпечки, выявления и поддержки мастеров хлебопечения, а также обмена опытом между участниками конкурса, администрация округа
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в рамках ежегодного праздника - ярмарки «Тарнога – столица меда Вологодского края» в 2023 году конкурс «Деревня мастеров».
2. Утвердить Положение о  конкурсе «Деревня мастеров»
(Приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 2).

4. Контроль за выполнением постановления  возложить  на заместителя главы округа Ступникову С.В.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Кокшеньга» и размещению на официальном сайте Тарногского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                                                          А.В. Кочкин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации округа от  31.07.2023 г. № 570
(Приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе

«Деревня мастеров»

1. Общие положения
         Конкурс «Деревня мастеров» проводится среди мастеров прикладного народного творчества Тарногского муниципального округа в рамках традиционного ежегодного праздника – ярмарки «Тарнога – столица меда Вологодского края» 19 августа 2023 года в с. Тарногский Городок Вологодской области.

2. Учредитель конкурса
        Администрация Тарногского муниципального округа.

3. Цели и задачи конкурса
сохранение ремесленных традиций Тарногского округа;

популяризация фольклорного движения и традиционной народной   культуры;

приобщение гостей и участников ярмарки к традициям прикладного   народного творчества;

организация и помощь мастерам в реализации своей продукции;

сохранение уникальности и самобытности традиционной культуры Тарногского округа.

4. Участники конкурса
       В конкурсе могут принять участие мастера прикладного народного творчества, проживающие и работающие на территории Тарногского муниципального округа, а также мастера, имеющие Тарногские корни и приезжающие на летний отдых.

5. Условия и порядок участия
         Участники конкурса подают заявку на участие (по форме согласно приложения)  до 10 августа 2023 года.

         Каждый мастер выставляет свою продукцию на продажу. Изделие должно иметь краткое описание: название, ФИО мастера, сельская территория, цена.

6. Критерии оценки конкурса
качество изделий, выставляемых на ярмарку;
оригинальность оформления места;

разнообразие видов продаваемой продукции;

визитная карточка мастера (представление  мастера и его продукции);
использование в одежде мастера элементов традиционного костюма

(приветствуется сам костюм);
проведение мастер-класса: показ мастером, как он работает над изготовлением изделия.

7. Финансовые условия
Проезд мастеров, доставка оборудования и изделий осуществляется  за счёт участников.
8. Поощрение участников
Лучшим мастерам вручаются дипломы I , II,  III степени и ценные подарки. Мастерам, не занявшим призовые места, вручаются дипломы участников.

9. Контактные координаты
с.Тарногский Городок, ул. Советская, д. 27 - Никулина Светлана Николаевна ( 881748) -2-19-66.
с. Тарногский  Городок, ул. Кирова, д. 8 БУК «Тарногский центр традиционной народной культуры» Зарянская Галина Васильевна  (881748) -2-12-47

	Приложение

к положению о конкурсе

«Деревня мастеров»

Форма заявки

на участие в конкурсе «Деревня мастеров»

	Наименование организации

	Ф.И.О. мастера
	Направление

(техника работы, перечень работ)
	Статус (место работы, должность, пенсионер  и др.)
	Год рождения

Место жительства
	Контактные телефоны, требуема площадь (кв.м) или длина стола

	1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Тарногского муниципального округа от  31.07.2023 г. № 570

(Приложение 2)
Состав конкурсной комиссии конкурса

«Деревня мастеров»

Никулина Светлана Николаевна - главный специалист по опеке и попечительству администрации Тарногского муниципального округа, председатель комиссии;
Зарянская Галина Васильевна – заведующий отделом народного творчества МУК «Тарногский центр традиционной народной культуры»- секретарь комиссии;*

Исакова Надежда Александровна – педагог-психолог БОУ «Тарногская средняя школа», член комиссии.
* по согласованию.